1. Mai. 15.

1. Mai. 15.

1. Mai. 15.

1. Mai. 15.

1. Mai. 15.

1. Mai. 15.

1. Mai. 15.

1. Mai. 15.

1. Mai. 15.

1. Mai. 15.

1. Mai. 15.

1. Mai. 15.

1. Mai. 15.

1. Mai. 15.

per consuetudinem voluptatum indubitanter contemnatu est, ut
sicut conuincitur, si recipere Cremon, nihil esse sibi factum: hoc
est, nihil esse Rome Gothorum eius, si concedatur Romanis: spe-
ciare Cremones, adeo ut illud prophetiam de his factis occi-
dendum a Perisus nos, & non doluerunt. Nam & in hanc
sententiam hanc S. Hieronymus in Epistola ad sanctum Au-
gustinum, agens de exilio Urbis sub nomine Hierusalem:
in Capta Hierusalem tenetur a Nabuchodonosor: nos Hierusalem
vult audire consilia: qui peritiam Egyptum desiderat, ut inuolaret
in Taphnes, & ibi seruitute percat sempiterna. hanc ipse alludens
ad Gentiles Romanos non auerentes Innocentium Papam
veram illi religionem annuntiantem, sed obliuato corde
de in Aegyptia superstitione fenescere & mori statuen-
tes. Sed veltigia Alarici Regis egredientis ab Vrbe profe-
quamur.

XLV.
ALARICI
CVS IM-
PERATORIS
TER AGIT.
EPIST. 12.
Quam opportunum esse, videri poterat, qui totius
Romani imperij capite, ipsa Vrbe potius esset; ad totum
ipsum vendicandum sibi Imperium, victorem barbarum
exercitum, videlicet copias praemouere, ipsumque Hono-
rium Imperatorem impetrari apperere, eoq; e medio sub-
lato, summa potest. Sed qui facit pondus ventis (vt
apostolice ex diuinis oraculis id usurpam) alio vertit barba-
ri Regis impetum, ad ipsas interitum, quo perspicue de-
monstrat (quod sepe superius inculcatum est) non de-
licet Christianorum Principum, sed deuocante impia-
te Gentilium, eiusmodi a Deo attemperatum esse flagel-
lum. Barbarus Gothus sicut quadam veluti percussus a-
mentia, nec Urbem, quam cepit, tenuit, vel recedens cu-
biodam sibi, praesidio in ea relicto, curauit, neque in Ho-
norum exercitum mouit: sed ab Vrbe, numine cogente,
ex te compulsius potius, quam sponte progressus, palabun-
do milite magis, quam ordine compositis totis, Campa-
niam, Lucaniam, Brutuloseque peruenit. Quid autem cum
Nolan in Campania ciuitatem illam barbari inuasissent,
S. Paulinus in ea degens Episcopus captus a Gothis dixerit, a
S. Augustino seletam audi: Paulinus nosler Nolensis Episcopus,
ex opulentissimo diuitie, voluntate pauperissimus, & copiosissima san-
ctus quando & ipsam Nolan barbari inuasissent, cum ab eu ten-
deretur, sic in corde suo (vt ab eo postea cognouimus) praebatur: Do-
mine non excusaueris propter aurum & argentum: vbi enim sint om-
nia mea, tu scis. Ibi enim habebat omnia sua, vbi cum condere &
thesaurizera ille moneretur, qui bus mala mundo ventura praedixit.
hanc Augustinus.

XLVI.
ALARICI
CVS IM-
PERATORIS
TER AGIT.
EPIST. 12.
Quia autem putant hoc ipsam tempus fuisse cum idem
S. Paulinus a barbaris captus est ductus in Africam pro-
vidua filij redemptione capti, errore labuntur; siquidem
nulli hoc tempore in Africa barbari: sed longe post Vuan-
dali ea sunt potit provincia, quorum Regi Paulinus spon-
tanea suscepta feruitute (vt suo loco dicemus) feruuit. At
tantum abuit, vt hac barbarica incurfione Paulinus ab-
ductus fuerit, vt protegente eum S. Felice patrono suo, nec
ipse, nec populus Nolanus quicquam mali passus fuerit;
vt ex his, quae idem S. Augustinus conscripsit, possumus in-
telligere, vbi ait g: Non enim solum beneficiorum effectibus, verum
etiam ipsi hominum affectibus consensorem apparuisse Feliciam ci-
uitatem vel inquisitum per a se dilectis, cum a barbaris Nola oppugna-
retur, suauissimum non incertis rumoribus, sed rebus certis. hanc
Augustinus, qui vtram omnia illa litteris commendata
posterior tradidit. Porro ad eundem Paulinum adhuc No-
lae agentem post Gothorum inuasionem Sancti Augustinus
commentarij illum (vbi de his agit) de Cura agenda pro
mortuis scripsit: cum iam (vt ipse Augustinus h tradit) pri-
mum librum de Cluare Dei scripsisset, quem citat, atque
nuper contigisse Urbis cladem affirmat. Quomodo au-
tem Alaricus sequenti anno, in Siciliam exercitum transf-
missurus, ex hac vita sublatus est, suo loco dicemus. iam ve-
to quae sunt reliqua aoni huius, rerum gestarum ordine
prosequamur.

XLVII.
CONCI-
LIUM CAR-
THAG. VN-
DE LEGA-
TIO AD
IMP.
Cum Italia in hunc modum Gothorum esset tumul-
tibus agitata, Africana vero Ecclesia pace frueretur: hoc
anno congregatum est Concilium Carthaginense mense
Ianij, ex quo decreta est legatio Episcoporum ad Hono-
rium Imperatorem: quid autem hi aucti cum eo forent,
eiusdem Synodi praefatio declarat, nempe eosdem legatos

Episcopos missos esse contra Donatistas, hanc enim habet:
i post Consulatum gloriosissimum Imp. Honorij Octauij & Theo-
dosi tertium Augustorum, decimo octavo Kalend. Iulias, Carthagi-
ne in B. Africa Idignus secundae. In hoc Concilio legationem suscep-
erunt contra Donatistas Florentius, Possidius, & Benana-
tus Episcopi, eo tempore, quo lex data est, vt libera voluntate quis
cultum Christianitatis acciperet. hanc ibi, ac nihil praeterea aliud
hanc Synodi reperitur: sed & hanc oblectura valde, nisi alij
huius temporis rebus gestis eluciderent; constat enim in
primis, horum legatorum apud Honorium resurgentium
S. Augustinum mentionem facere in Epistola ad Itali-
cam, vbi quaeritur, quod cum litteris eius accepit omnia
in Italia barbarorum inuisione fuisseque misceri, atque in-
genti motu turbati, ipsi legati nihil his de rebus scripserint
in Africam: quibus plane insinuare S. Augustinus videtur,
illas litteras esse scriptas hoc anno, sed antequam Urbis a
barbaris caperetur, te tamen in vltimo collocata discrimi-
ne. Sed de occasione huius mittenda: legationis iam aggre-
dimur enarrare.

XLVIII.
Accidisse vidimus anni huius exordio, cum Attalus
tyrannus inuasisset Imperium, & ista Africam esset ten-
taturus, vt Heraclium in Africa Comitis, vel Macrobij in
ea Proconsulis consilio leges aduersus Donatistas date si-
lerent: etenim in discrimine posita videbatur vniuersa Afri-
cana prouincia, si tot legibus exagitati & exasperati Dona-
tistae pro partibus Attali dimicarent. Quamobrem elici-
tum fuit ab Honorio Imperatore rescriptum, quo idem
sinerentur eam, quam vellent, religionem amplecti: si que
transacta res est. Cum autem periculum illud cessasset, At-
talo exautorato, Episcopi Africani, quod viderent Honorij
rescriptum in magnum Christianae religionis dispendium
vertere, collecto Carthagine Episcoporum conuentu, vna
omnium sententia deesse, mittendam esse ad Impera-
torem Honorium legationem, quam ornarent quatuor E-
piscopi ad hoc munus electi: qui rogarent Imperatorem, vt
pro Donatistis datum renouaret edictum. Et hoc est, quod
in huius Synodi praefatione sic habetur: Lex data est, vt libero
cultu quis Christianitatem acciperet. At vnde, dices, ista deo
concinne disposita tibi vendicastes diuinatione, an conte-
ctura? imo ex certa testificatione deducimus, nimirum ex
rescripto Honorij Imperatoris, quo ipse annuiffe competi-
tur petitione eorumdem legatorum Episcoporum. Etenim
hoc anno de his ita rescripsisse apparet ad Heraclium in
Africa Comitem f.

*Oraculo penitus remoto, quo ad ritus suos haeretica superstitio-
nes obrepserant: sicut omnes sancta legum inimici, plebentes se
paxa & proscriptionis & sanguinis, si vltra committere per publi-
cum execranda sceleris sui temeritate renouerint. Dat. VIII. Ka-
lend. Sept. Varrane V. C. Conf. En vides hac lege irritari graece
dens edictum, quo ad ritus suos redierat palam compres-
sante legibus haereticis. Sed & illud velim obserues, lecto-
r, postredie eius diei, quo Urbis capta est, eiusmodi datum ef-
se ad Heraclium, iuxta petitionem Episcoporum, rescri-
ptum; quo imminetent Vrbi extremam cladem Deus
propitiatu auerteret. Praesentissimum fuit sane reme-
dium: quo factum est, vt Alaricus Vrbsm captam post tri-
dium quasi fugatus reliquerit, & in sui interitum concitus
festinaret.*

L.
Sed parum visum est Honorio legem lege conuelleret:
vetum & adiecit animum, vt Donatistas omnimode ad Ca-
tholicam concordiam restitueret; id fieri posse ratus, si ad
publicam eos Collationem coegeret. Ad eiusmodi autem
prouinciam obeundam (vt Possidius m tradit) missa Mar-
cellinum Tribunalum & Notarium, ad quem huiusmodi
hoc anno datum reperitur esse rescriptum m:

*Es que circa Catholicam fidem vel olim ordinavit antiquitas,
vel parentum nostrorum auctoritas religiosa consuetudo, vel nostra
serenitas laborauit, nonnulla superstitione summoa, integra & in-
uisa Ata custodiri praecipimus. Dat. IV. Id. Octob. Rauenna, Varrane
V. C. Conf. Sunt haec quidem, quibus Honorij pietas misericordie
commendetur, cum profligato haereticos, barbaros a Deo
propulsari speraret: quod quidem magno miraculo ipse si-
ne armis Deus impleuit. Quod vero ad Marcellinum spe-
ctat, quem hoc anno ab Honorio Imp. in Africam missum
diximus:*

i Conc. A-
fric. 5. 75.
k Aug. epist
133.
DE LEGA-
TIONE A-
FRICANO-
RYM EPI-
SCOPO-
RYM.
ll. 51. de ha-
ret. C. Theo-
los.
XLIX.
NOVO RE-
SCRIPTO
HONORI-
VS REVO-
CAT LA-
TAM PRO-
DONATI-
STIS JE-
GEM.
m Possid in
vita S. Au-
gust. c. 3.
ol. 3. de re-
lig. C. The.
MARCEL-
LINVS IN
AFRICAM
MITTI-
TVR OB
CAVSAM
DONATI-
STARVM.

IMPOSTV-
RA RVFFI-
NIDE LI-
BRIS XY-
LI PY-
THAGO-
RICI.

Innocentius inquitat est, capie renuicere, & non solum in Occiden-
te, sed & Orientis partibus sibilare, & in quibusdam insula, precipue
Sicilie & Rhodi in aularum plebique, & crescere per dies sin-
gulas, dum secreto docent, & publice negant. Sed & eandem Ruf-
finus contulit ad roborandam impietatem: Præter Orig-
enis Periarion ab ipso male translacum, & Euaagri Pontici
Libros virulentos Latinitate donatos: illam adiecit execra-
bilem imposturam, dum Xysti seu Sexti Pythagorici com-
mentarium a se translacum sub titulo Xysti martyris Ec-
clesie Romanæ Pontificis edidit, vt sub nomine martyris
blasphemias Fideles potarent aureo calice Babylonis: hæc
enim ipsa omnia in eum obicit S. Hieronymus ad Ctesiphontem.

LXIV.

Inuenimus reficiã Ge'asio Papa suppositum librum ab
hæreticis nomine Xysti martyris, sed quod ab hæreticis id
præsumptum dicat, & non à Gentili, id accidit ex eo, quod
Ruffinus transferens, pluraque ad dicens more suo ex diuini
Scripturis, videri fecit librum potius hominis Christiani,
quam Eihnici. Sed de eodem iuratus S. Hieronymus: At
seruabile Giunnius, qui ad calumniam dicitur sanctos viros aperuit os
suum, linguamque suam docuit mendacium, Xysti Pythagorici ho-
minis Gentilissimi vnum librum interpretatus est in Latinam, dicit
istius eum in duo volumina, & sub nomine sancti martyris Xysti vr-
bis Romanæ Episcopi ausus est edere. & post al qua subdit: Lecto-
rem obsecro, vt nefarium librum abiciat, legatque si voluerit, vt ce-
teros philosophorum libros, non vt volumina Ecclesiasticum, hæc
cipie. Vnus est namque eo libro Pelagius, ex eoque præpo-
terentes elicit sententias; quibus, quasi Romani Pontificis
atque martyris essent, relictari nefarium duceretur. Editæ
adhuc habentur ex eodem libro excerptæ sententiæ sub no-
mine Xysti Papæ & martyris, ex quibus aliqui citant à Pe-
lagio, S. Augustinus d' tunc ignorans Ruffini istropham, ti-
tuli auctoritate percussus, non audens obniti tantæ sedis
Antistiti, in re eum sensum interpretando in sicilicet con-
atus est. Sed rem demum edoctus, monitus (puto) scriptis S.
Hieronymi; aperiens imposturam, quod ante dixerat, re-
tractauit: i quam quidem Ang' lino retraditionem non
legisse certum est auctorem illius de Virtis illustribus Ildo-
ri nomine editum, dum ait, Xystum illum fuisse Roma-
num Pontificem, eundemque martyrem; id auctoritate si-
bi vendicans Augustini, quem tamen librum ab hæreticis
deprauatum affirmat. Hæc quidem de Xysto auctor in scri-
pro codice Vaticano, in impressis autem desiderantur Xy-
stus & alij labe hæresis infamati.

LXV.

Quod vero timent Pelagius hæresis condemnari, at-
que eam ob rem clanculo cum suis ageat; idcirco hæc vbi
supra Hieronymus dicit: Cui respondere dicitur, & dolorem si-
lentio detentus, crebra fratrum exposultatione compulsus sum: nec
tamen quousque prorupsit, vt auctorum nomina ponerem, malens eos
currigi quam infamari: non enim hominis, sed erroris inimici, ut sum.
& paulo post: Quibus loquar compendia. Aut bona sunt, qua doce-
tis, aut mala. Si bona, defendite libere. Si mala, quod occulte miseris
ingulati errore, recitans fide ad decipiendos simplices quosque ia-
ctas expositione n? que si vera est, cur absconditur? si falsa, cur scri-
bitur? &c. & abicit: Sola hæc hæresis est, qua publicè eruditus loqui,
quod secreto docere non querunt. hæc ipse.

LXVI.

Talis hoc tempore status erat hæresis Pelagianæ, vt
cum propalarentur errores, auctores tamen latere cuper-
ent; hæcque de causa insulas ad docendum elegerint, duas
que simul pestilentiæ cath' dras exercent, alteram (vt ha-
bet idem S. Hieronymus) in Sicilia ad decipiendos Occi-
dentales; in Rhodi insula alteram, ad corruptionem Occi-
dentalium populorum. De Sicilia cath' d' præter recitatas
superius S. Hieronymi obture nominibus à his inuolutas
sententias accedunt his, quibus hæc toto celo peripicias,
ca, quæ habet Hilarij Epistolæ f' his temporibus scripta ad
S. Augustinum, qua cum de omnibus reddidit certiorum,
recitis tamen auctorum nominibus, quod adhuc res eo
modo clam tractaretur. In Sicilia enim docuisse Caele-
stium, quæ scripsit S. Augustinus ad Eutropium & Paulum
Episcopos Galiarum, satis aperte demonstrant. Sed quid
anno sequenti cum S. Hieronymus, tum Augustinus re-
quisitæ exactione fecerint, vt aduersus vagantes errores scri-
berent, nos uo loco de his agemus inferius: hæc autem

modo occasione Ruffini obitus distulisse volumus, sepelisse
que cum his, quos vbi uetus composuit, titulis sepeulchra-
libus. Porro hæc omnia de Ruffini obitu, & ortu hæresis
Pelagianæ, emergentibusque hæreticis, ex Origenitarum
progenie manantibus, huic eidem anno, quo Verbs capta
est, congruere; quæ in Epistola ad S. Augustinum habet S.
Hieronymus, satis perspicue declarat his ipsis verbis:
Multi virosque claudicant pede, & ne fracti quidem ceruicibus in-
clinantur, habentes affectum erroris pristini, cum prædicandi em-
dem non habeant libertatem. nam paulo post de Verbe capta
hæc subdit: Capta Hierusalem tenetur à Nabu: hodonos, &c. At
de his satis.

Quod autê ad res Orientales pertinet: hoc anno Theo-
dosius Imperator, duobus diebus ad Anthemium Præfe-
ctum Prætorio rescriptis, hæreticos Montanistas Priscillian-
istas atque Eunomianos diuersis penis exagitauit. Quam
vero Macedoniam vexari fuerint hoc tempore, Socrates
ita describit: Theodosius quidam Synactorum vrbis Phrygia Para-
tiana Episcopi hæreticos (in ea namque vrbe complures erant ex
illa Macedonia) grauius persecutus est: eosque non modo ex ci-
uitate, sed etiam ex agru relegauit, atque istud aggressus est non de
more Orthodoxæ Ecclesie, quæ homines persequi non solet. Ortho-
doxos hic auctor nominat suos Nouatianos, sed subdit: Ne-
que stud' o rell' e fueratque fidei incitatus, sed turpi quæsiu capidi-
tati inueniunt, vt ex hæreticis pecuniam cogeret. Itaque nihil ei
quam fecit, quod ad Macedoniam vexandos pertineret; manserunt
clericorum, qui de eum erant Ecclesie, contra eos armare, ac in finit
fere machinâ, quibus illos conturbaret, vt ceptum iudicio vniuersi
fistere non desist, maxime omnium Agapetum illum Episcopum
vbi in incommodu & molestus affectu. Ac cum primarij presencia
viri non satis habere virum & auctoritatis ei uiderentur ad suppli-
cium de Macedonianis iumentum; Confessio simul celeriter con-
tendit, mandatumque Præficti prouincie postulat.

Dum Theodosius Episcopus huius de rebus Constantinopolim moram
facit; Agapetus, quem sella Macedonia præfice docuit ad rellam sa-
namque de se de opinionem rediit. Nam ionis filium cum vniuersis illo
inire & populo Ecclesie sue conuocato; per iustas vi fides Confes-
sionali accipiant. Quo facto, cum in gentium multitudine, mo vno
cum populo vniuerso ad Ecclesiam ire maturat: ac precibus peraculis
fidem, in qua Theodosius confidere consueuerat, capessit. Simuliat-
que populam comortanda vnicuique in vnum colligauerat, de reliquo si-
dem Confessionali docuit: vnde Ecclesiam ad ministratum ad
vrbem Synoda spectant non potuit est. Huiusmodi ita constitutus,
paulo post Theodosius Synada reuertitur, Præficti mandata serui,
quod se cum auctoritate: que ignorat verum qua ipso absente a-
dierat, extemplo ad Ecclesiam pergit. Inde ab omnibus, qui ibi aderant,
expulsum, Constantinopolim denovo proficiscitur: qui simulatque eo
aduenit, grauius sumum statum coram Arrio Episcopo deplora-
re, sine ique Episcopatu eicium docere copis. Arrio autem, vt intel-
lexerat rem sollicitus ad Ecclesiam commodum accidisse, vbi The-
odosium lenire, suadere, vt genua vico quietum & vacuum à mole-
stis consularerit, communemque omnium vilitatem sui priuati
commodu ansereret: scribit præterea Agapeto, vt Episcopatum te-
neat, nihilque molestus sibi ex offensus Theodosii animo suspiciter
enturum: hæc tamen Socrates sed illud parum consiliet (vt
dictum est) ait, non de more Catholice Ecclesie illum in-
lectatum personas hæreticorum; cum à temporibus Chri-
stiani Imperatoris Constantinij lexcenta ferme edicta ad-
uersus pecconas hæreticorum promulgata legantur, idque
innumera exempla superius relata declarant.

Quod vero forte creter, non animarum lucri causa, sed
cupiditate rerum temporalium, Episcopos exagitate illos,
qui extra Ecclesiam praua docerent (vt exemplo Theodosij
Episcopi declaratum est) hoc temporis quidem factus est
Synesius, qui sic ino siber hoc pretiore magno animi ze-
lo eodem Eunomianos inleccati, vt tamen à rapina ipso-
rum bonorum abstinerant. Quæ igitur aduersus eodem
Eunomianos in Aegypto agens Synesius ex philo sopho
Episcopos Ptolemaiis scripserit, temporibus quidem & ar-
gumento, de quo agitur, cogna hic reddamus. Qui enim
(vt ostendimus) ad sedem illam admittendam inuicis
nolensque assumptus est: ea potius (vt decessi summo stu-
dio ac vigilanti ad ministravit, vt eius literæ in Episco-
pato conscriptæ doceat, inter quas hæc sunt aduersus Eu-
nomi-

à Hiero-
nimo, in
libro de
cap. 21,
§. 3. c. 11.

à August. de
natur. &
gra. c. 64.
à August.
t. 1. v. 1.
à August.
de reb. lib. 2.
c. 40.

à Hieron. in
Hier. lib. 4.
pres.

à Hier. adu.
Crisp. v. n.

à Apud Au.
lib. 1. c. 36.

LXVII.
à August. 4.
& 5. de lib. 1.
vt. C. 11.
Theod.
Theodo-
sius epi-
scopus
quid in
Macedo-
niam
& 5. c. 11.
7. 4.

LXVIII.
AGAPETUS
VBI MA-
CEDONI-
ANVS CUM
SVRES RE-
DIT AD EC-
CLESIAM.

LXIX.
SYNESIUS
INSEQUI-
TVR EV-
NOMIA-
NOS.

LXIX.
SYNESIUS
INSEQUI-
TVR EV-
NOMIA-
NOS.

potissimum dilectam, ut curres ipsa nota emulsi sit, cum videris, ea procedat, & apud Deum & apud homines, nec minus apud ipsum patrem Theophilum culpa caream. Si quidem cuperes meam in medium protraherem, & potestatis eius, qui quid velit, de me statuendi permiserim, quomodo erimini alicui dominum sine Mibi & Deo ipse & leges ipse, sacra Theophilus manu videri in dedit. Quapropter omnibus praesens, restat unquam esse volo, me illam pro se de, et ut non non esse, neque cum illa veluti max. lum. & claud. si non consecrati nem habuerim: alterum enim minime pium, alterum minime legitimum est, quin potius & volo & opto, plures mihi & probus noster liberis: hoc ipsum electionis auctorem & principem ignorare non oportet. Sciant idanisi nostri Paulus & Dionysius, quos legatos hanc ob causam ad populo lectos esse audio. Illam vero rem Theophilus non significari sed in memoriam tantum revocare opus est: de ea autem pluribus dicam, totum quidem vna quicquam alia omnia colata parva esse iudicat. Difficile est, aliquid adeo fieri omnino non potest, ut animus dogmata, quae per eruditionem & scientiam in certam necessitatemque persuasionem evaserint fluctuare & in dubium vocari sinant. Nostri porro, philosophia in admodum divulgata ista Christianorum aduersari opinionibus. Itaque haud vniquam adducatur, ut posterius an manum quam corpus signi ordian. Neque mundum ipsum & pariter, cuius aliquando interituras esse dicam. Refutationem deprecaturam sacrum quiddam & minime vulgandum esse dico. Neque conceptis vulgi opinionibus assentiri possem. Mentis philosophia exculta verum perficit. Ea interduo ne cessat adducta, mendacium permittit. Et habet rationem, seu proportionem suam lucem ad veritatem, & oculos ad mentem. Quatenus ergo oculus lumine copiosiore in decessu aluitur, aut vixit tenebra commoveret sunt, haec tamen mendacium quoque populo vile esse, & veritatem nocivam tu puto, qui aciem mentis in eundem rerum claritatem intendere nequeunt.

SYNESI CONTESTATIO.

LXXVIII. SYNESI RINGERI TAS.

Quod si sacerdotum nostri hac mihi permittunt; poterit sane ego, quos, sacerdotum munere fungi, qui domi quidem philosophia in rebus, in publicum autem progressus sermonibus & colloquiis hominum delectat, ne quod docent, neq. dedecet, sed in anticipata omnino quem que perficere permittunt. Sin illi sacerdotem q. a animatum & opus noster mansuetum esse oportet & docant, omnibus me palam ostendere intermiserim. Quid enim rei est populo cum philosophia? Rerum quippe diuinarum veritatem minime vulgari oportet: populus autem motus & assuetudine alia indiget. Rerum igitur & sapientia repetenda, nulla cogente necessitate, neq. arguere neg. a quibus sapientia est. In sacerdotum autem ordine cooperari, non committam, ut dogmata praeter animi sententiam assequam. De his Deum, de his homines testes inuoco. Veritas Dei proproria est, apud quem in rebus omnibus inculpatum esse volo. Ita vnum tantum no. d. similitudo. quodque sem in ei & ludorum stultitiam sum; ita vna inde d. pueri erimen istud iustitiam, plura quam deceret, arma me & equis delectatum esse, quibus si caruero, tristis quidem ero. Quid enim cum carissimos & veras nullas profectus, & fugatas à terredibus excesses esse videro factam aliquid? Sed tamen constantiam, si Deus voluerit, obtinebat, atque quamvis à meq. alienis, macerabor, carissimiq. & negotiorum quantum graue ministerium hoc, Deo confusus sustinebo. Dogmata autem per dissimulationem non tegam; neq. mihi mens à lingua dissentiet. Hoc si enim & sentiam & dicam, Deo placere puto; neq. sermonis illius de me occasione relinquere volo, sine, quod quisque in, igno. Et si in, electionis suffragia rapuisse.

LXXIX.

QUOMODO SACERDOTIVMSVSCIPIENDVM.

Ceterum Dei amantissimus pater Theophilus, cum me norit, postquam mihi id se fore significauerit, sic tandem de me consultum, quid statuas, capiat. Tum enim aut in instituto meo vivere me & philosophari patior; aut postea ut me in iudicium vocet, vel sacerdotum ordine moueat, sibi ipsi potestatem non relinquet. Alia insuper opinioniones & sententiae omnes nuge sunt: veritatem enim satis scio Deo esse gratissimam. Sed enim sacrum caput tuum, atque in primis veritatis iutorum & in fideiorem Deum restor, agere mihi esse. Quomodo enim non sit, cum quodammodo ex vita solita in vitam aliam transfundendum mihi sit? Quod si videri in publicum prolatum (latere enim eas & premi no. le), tu potestatem hanc concessit Deus, in ordinem sacerdotum me elegerit: subito eam necessitatem, & veluti diuinum decretum suscipiam. Sic enim existimo si vel imperatore, vel inselcti, Deoque inuiso Augustali quoque inuente, imperata non facerem, inobedientia penam me datum esse: Deo autem ipsi volentes nos parere conuenit. Sin me ad sacrum obendum ministerium non admittit Deus, ab ipso statim intro in merem diuinissimam, veritatem ipsam complecti, neque per id, quod illi maxime

reprobat, mendacium scilicet functionem ipsius suscipere deet. Facit ut, ut Scholasticus hoc sicut, & ad illum restaret. haec tamen epistola Synesij ex Nicephoro accepta.

Porro si quis constellationes ita ut se habent intelligat, prout à nonnullis intellexit noscuntur, habet profecto, unde miretur, immo & indignetur, hominem talem protelaptem, talesque conditiones praepotentem, sic esse ordinatum à Theophilo Episcopum Ptolemaidis, vnum mentem Synesij hos minime afflictos esse, palmam ferimus. Unde rogo, Synesij mentem melius, quam ex his, quae postea idem ipse scripsit, quo sensu, quoque animo ista facta, possumus intelligere? Simulac enim diu relictus, creatus fuit Episcopus, scilicet ad suae Ecclesiae presbyteros, plane de se restatur, omnem ornamtu, in super & omnem adhibuisse artem, ut Episcopatus onus effugeret. Et quam artem in illi simulata gens, & illa inculcans adeo Christianae fidei & disciplinae aduersantia, reitertur omnino à munere Episcopatus: Et ut sentio, hand aliud praestitit Synesius verbis, quam quod S. Ambrosius factis exhibuit, dum ne Episcopatus ordinaretur, se ad alterum & sanguinarum publica professione ab omnibus credi voluit. Sed audiamus eius breuem de his Epistolam ad suos presbyteros scriptam:

LXXX.

SYNESI ARS IN P. GIENDO EPISCO. FATVM.

Neque a ego prius vobis superior eram, cum omnimode & arte sacerdotum effugerim, neque nunc vos me superari: sed diuinum profecto erat, & quod tunc nondum, & quod nunc iam, Ego enim sepius mori pro hac verum sacram administratione maluissem, si scilicet suscipere illam. Non enim me arum vnum esse iudicatum huius rei gubernationem. Cum autem Deus induxerit, non quod ego petebam, sed quod ipse volebat precor eum, qui vix largitor est, ut etiam quam tribuit, perfectior sit. Qui enim inuentum in otio philosophia consumpsit & in speculatione à rerum actione abina, & exitum in curis versatum sum, quantum defunctorie per aliam reprehendi non potest in hoc cum capere vita. Et in hoc quod cum a non fuerim: quomodo iustitiam curis nullam habentibus intermissionem. Aut quomodo vbi me ipsum turba negotiorum tradidero, adhuc ad mentis poltrudines accedam, quibus sciam beatum etiam frui posse? sine quo mihi & meum sensibus omnia vita, nulla vita est. Ego quidem non noui: Deo vero (sicut) omnia possibilia sunt, etiam qua impossibilia sunt. Et vos ipsi igitur pro me simplices manus ad Deum eleuare, & tum populo in vire, tum his qui in agri, aut villarum ecclesiae committam, praecipere nobis & in communi & singulati omnibus committite. Si enim non deorsus à Deo reliquos fuero: tunc cognoscam, sacerdotum non distictum esse à philosophia, sed ampliore accessum, illa ad suos, cum creatus est Episcopus, Synesius b.

LXXXI.

a syn. ep. II. SYNESI EPISTOLA AD SVOL.

Scribens postea contra Andronicum, quam expetierit mori potius, quam Episcopatu fieri, aperta relictione declarat, vbi primum de tuo ante Episcopatum vire instituto illa praemittit: Vixebam cum bono spe in mundo, velut in sacro se pro animal liberum ac solutum, praee & libro & vinatione vitam diuidens: vt enim sana sit anima & corpus, hoc quidem laborare oportet, illam autem rogare Deum. Cum huiusmodi facilitate traxi annos illos vsque ad electionem Episcopatus: ad quem ego, si quid vniquam, timidissimus fui. Testor omnibus Deum, cuius per vos ego aeterna mysteria gestant, absque humanis circuibus ac studiis, ipsum Deum solitari in multis temporibus & locis accessi, & pronus & in genua inclinat, supplicem rorem pro Episcopatu abieci. haec & alia de relaxatione sua, ne susciperet Episcopatum Synesius, cuius quidem argumentum multa praeteritimus breuitatis causa: cum vt fugeret, & v. fus est arte, vt portentosis constellationibus illis Theophilum posse eludere. At infantiam simularem Vlysseni prudens consilium Palamedis irritum reddidit; & impietatem affectans Synesius Theophilum latere non potuit.

b syn. ep. II.

LXXXII.

Cum vero è quietis tranquillo portu in turbam vastumque pelagus inuitus nolenque solauisset multiplicem mole negotiorum oppressus iam cum via septem menses Episcopatu perfunctus esset, de abdicacione agere cepit: sed frustra quidem, agit enim de his ipse in Epistola ad Olympium c. Delebat illi Theophilus prouinciae illius negotia & lites vertentes inter Episcopos, & caularum cognitiones: cui quidē cum parere, se necessitate alitrius cognosceret, & relictari penitus nefas; ad ipsum hoc primo anno scribens,

LXXXIII.

SYNESI EPISCO. PVS CA. SAS IVDI. CAT MANDATO THEOPHI LI. c syn. ep. 94.

LXXXV

CAUSA PAULI CVM III. OJCORO.

LXXXVI

CAVS RE SERVATI PR. DE. S. I. DII EPI. SCOPIS.

LXXXVII

IN RES QVERE. LA. DE. CV. RH. LI. TIVM. S. E. CV. LA. LIVM.

bens, hanc ait: Ego & volo, & ne scitis mihi divina est, ut legem putem, quicquid ibi vultis, ut in vaticinibus. & inferius: Quicquid statuerit, hoc multitudine inflantur: obediencia enim vita est, & mors inobediencia. Tanti quidem estimatus est recens Episcopus, ut in dextera ferretur seniorum Episcoporum.

Vertebat enim tunc inter vicinos Episcopos Paulum atque Dioscorum eiusmodi controverfia. Irrentibus barbaris in Cyrenem cum suis, Paulus collem occupat natura minimi, illique ubi gereret, domunculam ibi statim in Ecclesiam consecrat, inferens illic altare, & in eo celebrans sacrificium: quo acta locum illum sibi vendicare putavit, contradicente Dioscoro, sub cuius diceffis locus positus erat. Sed Synesius in Paulum sententiam tulit, non exultans eam ob causam locum Deo esse dicendum, ut ad profanum usum redire non posset. Nam hoc (inquit) locum non sanctificat: alioquin omnes montes & omnes vales Ecclesie essent, & nullam in monumentum effugeret, ut non publicum esset, in quibus omissis, cum hostes praeferant, proci & mystica sunt. Quot vero domos per impia Arianorum tempora proci & mystica suscipuerat, & nihilominus sine piratae &c. hanc & alia plura Synesius in Paulum pro Dioscoro.

In causa vero Lamponiani, qui ob illatas in Iasonem iniurias excommunitatus fuit, quom idem iudicat, illa infamia Ecclesie antiqui mortis, quosdam atrociores casus Episcopos minores non absolvet, sed referat illos primae sedis Antistitum auctori de ipso Lamponiano: Quamquam (inquit) & lacrymas ex parte sua effuderit, & populum super illum exasperat: at ego in his, quae visa essent, perseverans solvendi vero potestatem ad sacrum sedem remisit. Tanti igitur mihi ipsi permissi, si appropinquaret Lamponiano debui saltem, ipse vita exivit, ut non sine dolo confiteretur: adeo videtur: omnibus permisi cum auctore presbyteri, ut cum ipso communionem participarent. Ne enim legitur mihi in oratione, Verum sancti ad restituitur, tunc ubi eadem rem sit, & a divina anima sua venia assensum expevit. hanc Synesius ad Theophilum Alexandinum Episcopum, & nobis hic posita ad antiquos ritus in iudiciis Ecclesiasticis referendos. Ipse vero Synesius de se ad ipsum Theophilum hanc in fine: Postremum ora pro me; orabam enim pro deo & omnibus desero & egente eiusmodi cooperatione: ita ipse verus pro me ipso loqui ad Deum. Omnia enim mihi in contrarium cedunt propter temerariam & periculo obnoxiem se audaciam, quod homo in peccatis, forsam ab Ecclesia peregrinum educatus, alieno vultu ductu institutum altera Deo contigit, hanc Synesius, quibus videas, quantum animi demissione polletet.

Obibat autem ipse naute Ecclesiastica negotia: in quibus curis feliciter sibi a Deo exultimabat, si non & seculare negotiis obnueretur. Hinc illic aut ex ipsius in querelis sententia: Cuiusmodi vultum cum sacerdotia coniungere, est velle ea, quae simul versari non possunt. Primum saeculum tulit eodem sacerdotis & iudicis. Nam & Aegypti & Aethiopiae genti multo tempore sacerdotis Reges habuerunt. Deinde (ut mihi videtur) cum divinum opus humano more pergeretur, summi Deus vita conditiones, & alii sacerdos & alii dux effectus est. Alios enim ad materiam dedit, alios sibi ipsi collocauit. Ordinarum autem est, ut illi quidem in rebus negotiis, nos autem precibus versaremur. Quod vero bonum est, ab ambobus exigit Deus. Quis igitur reducat? Quis separata a Deo, coniungere conatur, qui neque vult gubernare, sed vult saltem gubernare, experit? Quare quid fieri miserius possit opus est illi Presbitero: ut ad procuratorem legum Republicae, Opus habes aliquam rem Deo ite ad sacerdotem dicitur. Et paulo post: Non condanno Episcopos, qui in rerum negotiis versantur, sed ignam me ipsam vix in theatrum pervenire, admiror eos, qui vironque possunt. Mea facultas non est duobus dominis servire. Si vero sunt aliqui, qui neque a conscientia ledantur, poterunt sane & sacerdotio fungi, & civitatum Presbiteri esse. Radix Sola etiam si cum sit care conuersabitur, parum manet, & non conquinatur: ego vero si hunc hunc fecero, fontibus & mariis habeo. Hanc & alia plura ad sui exultationem in Synodo Synesius, cum ab Episcopatu missionem peteret, quam in annum sequentem relictimus, hanc vero satis hic de Synesi ordinacione & administratione praegustat.

I E S V C H R I S T I
Annus 411.

INNOCENTII PAP. HONOR. 17.
Annus 10. THEOD. 4. IMP.

SEQUITUR ordine temporis annus Domini vnde-
cimus post quadringentesimum, nullo Occidentali Imperij signatus Consule, quod afflictata novis esset Gothorum cladibus & aliorum in diversas provincias gratulationibus barbarorum in Romana Republica: in Oriente vero, ubi tanquam illis esset rerum status, ipse Theodosius Imperat. quatum adit Consulatam: Quo Alarico Gothorum Rex iam traicere in Siciliam exercitum frustra tentans, repentina morte occupatur apud Conventum: de cuius obitu & sepultura haec apud Iohannem Diaconum, ab aliis non suo nomine Paulum nuncupatum a. Inter haec Alaricus dum deliberaret, quid ageret, apud Conventum subita morte defunctus est. Gothi basentiam annem de alio suo captivorum labore derivantes, Alaricum in medio alio cum multo episcopis sepeliant, amneque metui proprio redientes, ne qui locum sine possent, captivos, qui inter fuerant, extingunt. haec ipse. Sozomenus hanc de Alarico ait, eum ante obitum inita cum Honorio pace, ab eo declaratum fuisse totius duccem exercitus: subdique: Cum pro consuetudine Principum ex processu quopiam cum reverteretur Imperator, audita morte Alarici, statimque descendens, publice gratias Deo nuncupatis precibus egit, quod esset infidiatore manifesto liberatus. Ad haec hanc idem auctor Miscellae.

Regem deinceps Athaulphum Alarici affinem Gothi constituentes, Romam redeant: si quid residuum fuerit, more locustarum erant, auferentes exinde Galliam Placidiam Theodosi Primi filiam, sororem Honorij, quam sibi Athaulphus apud Forum Cornely coniugio sociavit: qua multo post Republicae commoda fuit. nam ad hoc mariti animam acerrimo ingenio, subitibus blandimentis inflexit, ut vitro a Romano pacem exereret. haec ipse, at de posteriori hac Urbe inuasionem apud nullum alium me legitur meminisse. Orosius autem tradit, in ipsa Urbe inuasionem sub Alarico Galliam Placidiam ab Athaulpho captam: Zosimus & alij ipsam ante sub Alarico custoditam ferunt. Ceterum divina id factum dispensatione, quo extremam Imperij cladem auerteret, idem auctor affirmat. Nulla igitur defuncto Alarico clades ab Athaulpho Alarici successore Urbi illata penitus reperitur: imo ei in operis fuisse, Gothorum exercitu Romanum Imperium in splendorem pristinum relinere, idem Orosius testatur his verbis: Is (ut saepe auditum, atque viximo exitu eius probatum est) sibi studiose scellator pacis, & Metare fideliter Honorio Imperatori, ac pro defendenda Romana Republica impendere vixit: Gothorum proceptorum. Nam ego quoque ipse virum quemdam Narbonensem, illustri sub Theodosio militia, etiam re legio sum prudentemque & grauem apud Bethlehem oppidum Palaestina, beatissimo Hieronymo presbytero referente, audiu, se sanctissimum Athaulpho apud Narbonam fuisse, ac de eo saepe sub restitutione didicisse, quod ille cum esset animo, viribus, ingenioque nimis, referre solitus esset, se infirmum ardentem indidisse, ut oblitterato Romano nomine, Romanum omnem saltem, Gothorum Imperium & sacret & vocaret; effectusque (ut vulgariter loquar) Gothia, quod Romania fuisse fieretque nam: Athaulphus, quod quondam Caesar Augustus. At vix multa experientia probauisset, neque Gothos illo modo parere legibus posse propter essentiam barbariam, neque Republica interdum leges oportere, sine quibus Republica non est Republica, elegisse se saltem, ut gloriam sibi de relinendo in integrum, augendo Romano nomine. Gothorum viribus quereat, habereturque apud posteros Romanae restitutionis auctor, postquam esse non poterat inuictator. Ob hoc affluere a bello, ob hoc inhiare paci iustitiam, praecipue Placidiae uxori suae summa sane ingenio acerrime, religionis satum probare, ad omnia bonarum ordinationum opera, per sua & consilio temperat. Quomodo autem cum dolo suorum, idem Athaulphus haec meditatus, interfectus fuerit, suo loco dicemus.